济环评审〔2023〕47号

济源市生态环境局

关于济源市水利局河南省南太行地区山水林田湖草生态保护修复工程济源市人工湿地项目环境影响报告表的批复

济源市水利局：

你单位（统一社会信用代码：114116000056920348）报送的由济源蓝天科技有限责任公司柳伟峰主持编制的《济源市水利局河南省南太行地区山水林田湖草生态保护修复工程济源市人工湿地项目环境影响评价报告表》（以下简称《报告表》）及行政审批申请等资料收悉，项目环评审批事项已在我局网站公示期满。根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国环境影响评价法》《建设项目环境保护管理条例》等法律法规规定，经研究，批复如下：

项目位于济源市思礼镇、承留镇、克井镇、天坛街道办事处、玉泉街道办事处、轵城镇、梨林镇等，涉及7条河4座湖，根据地域共分为6个子项目，分别为万阳湖湿地工程、曲阳湖湿地工程、玉阳湖湿地工程、小沙河湿地工程、城市水系湿地工程、蟒河（济源大道-南官庄段）湿地工程。

该项目为新建项目,已经建成投运，完成河道整治长度24.94km，恢复新增湿地面积124.4hm2，治理水土流失面积为129.21hm2。

二、该《报告表》内容符合国家生态环境保护相关法律法规及生态环境保护有关规划要求，评价结论可信。我局批准该《报告表》，原则同意你单位按照《报告表》所列项目的性质、规模、地点及生态环境保护对策措施等内容进行建设。

三、你单位应向社会公众主动公开已经批准的《报告表》，接受相关方的垂询。

四、你单位应全面落实《报告表》提出的各项环境保护措施，确保各项污染物达标排放。

（一）项目建设依据《报告表》，对建设过程中产生的废水、废气、固体废物、噪声等污染，以及因施工对自然、生态环境及周边交通环境造成的影响，采取了相应的防治措施。
施工期落实了防治环境污染和生态破坏的措施，满足《河南省生态环境保护委员会办公室关于印发河南省2023年蓝天保卫战实施方案的通知》（豫环委办[2023]4号）及《济源产城融合示范区生态环境保护委员会办公室关于印发济源产城融合示范区2023年蓝天保卫战实施方案的通知》（济环委办﹝2023﹞14号）要求；满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）相关要求；各类废水处理后做到综合利用；各类固废规范管理，废弃土石方合理利用；严格落实植被防护和水土保持措施，优化了施工方案，尽可能减少施工对动植物及其生境的扰动。
（二）项目建成后，应加强人工湿地监管,规范建设运维,充分释放湿地在改善区域水生态环境、保障水安全、促进水资源循环利用等方面的综合效能。
五、本批复有效期为5年，项目建设如发生重大变动，应当重新报批建设项目环境影响评价文件。
六、如果今后国家或我省颁布严于本批复污染物排放限值的新标准，届时你单位应按新的排放标准执行。
                     2023年8月15日